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PUNTOS DE SUSCRIPCIÓN.
PRECIO DE SUSCRIPCIÓN.

En Za r a g o z a , en la Administración del 
Bo l e t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hos­
picio de Misericordia.

Las suscricioncs de fuera podrán hacerse 
remitiendo su importe en libranza del Tesoro 

letra de fácil cobro.
La correspondencia se remitirá franqueada 

al Regente de dicha Imprenta.

TREINTA PESETAS AL AÑO

Los edictos y anuncios obligados al pago de 
inserción, 25 céntimos de peseta por linea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro de los cuatro días inmediatos á la fecha de 
los que se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo dará los números, previo el pago, 
al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta ca­
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS LUNES
Las leyes obligan en la Península, islas adyacentes, Canarias y 

territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, á los 
veinte días de su promulgación, si en ellas no se dispusiese otra 
cosa. (Código civil.)

Las disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capi­
tal de provincia desde que se publican oticialmente en ella, y 
desd' cuatro dias después páralos demás pueblos de la misma 
provincia. (Loy de 3 de Noviembre de 1831.)

Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban 
este Bo l e t ín , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

, Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su más estrecha responsa­
bilidad de conservar los números de esto Bo l e t ín , coleccionados 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá veriflearse al 
final de cada semestre.

PARTE OFICIAL.
PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE 1
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

(Q. D. G.) y Augusta Real familia conti­
núan sin novedad en su importante salud.

(Gaceta 6 Julio 1892).

SECCIÓN CUARTA.
DELEGACION DE HACIENDA DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

La Gaceta de ayer publica la Instrucción siguien­
te, para la administración y cobranza del impues­
to, del 1 por 100 sobre pagos del Estado, de las 
Diputaciones y de los Ayuntamientos:

INSTRUCCION PROVISIONAL
PARA LA ADMINISTRACIÓN Y COBRANZA DEL IMPUESTO DBL 

1 POR 100 SOBRE LOS PAGOS QUE VERIFIQUEN LAS CAJAS 
DEL ESTADO, DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES Y DE LOS 
AYUNTAMIENTOS.

CAPÍTULO PRIMERO
Impuesto sobre los pagos consignados en los Presupuestos 

del listado.
, Artículo l.° Los pagos que se realicen con cargo á los 
créditos consignados en los Presupuestos generales del Es­
tado del año económico de 1892-93 se hallan sujetos al im­
puesto del 1 por 100 creado por el art. 8.° de la ley de esta

Art. 2.° Unicamente quedan exceptuados de este im­
puesto los pagos determinados en las exenciones de la ley, 
á saber:

Primero. Los que deban realizarse en el extranjero y no 
tengan por objeto satisfacer haberes del personal.

Segundo. Los referentes á contratos celebrados con an­
terioridad á la publicación de dicha ley, aunque la ejecución 
de los servicios tenga lugar posteriormente.

Tercero. Las amortizaciones de la Deuda pública.
Cuarto. Los haberes de las clases de tropa del Ejército, 

de la Marina y de los Cuerpos é Institutos armados que es­
tén asimilados á aquélla.

Quinto. Los jornales de los obreros que utilice el Estado 
en sus obras, fábricas y dependencias.

Art S.° Las Ordenaciones de pagos consignarán en los 
mandamientos que expidan el importe del 1 por 100, sin 
perjuicio de que las Administraciones de Contribuciones li­
quiden al dorso del mandamiento la cantidad que corres­
ponda exigir Los Interventores de dichas Ordenaciones se 
abstendrán de intervenirlos si no se determina la cantidad 
exigible por el impuesto, ó si representa menor importe del 
que corresponda al íntegro del mandamiento, salvo en los 
casos en que trate de sumas exceptuadas en todo ó parte. 
Cuando esto ocurra, se expresará en los mandamientos de 
pago los motivos de la exención, y si ésta no alcanzare á la 
totalidad, deberá practicarse la oportuna liquidación. Las 
Intervenciones de Hacienda, antes de tomar razón de los 
mandamientos que hayan de satisfacerse, cuidarán de que 
por la Administración respectiva se expida el oportuno 
mandamiento de ingreso en formalización, que se verificará 
simultáneamente al pago, limitando esta última á su im 
porte líquido.

Art. 4.° Cuando se trate de satisfacer haberes sujetos 
además al impuesto sobre sueldos y asignaciones, las nómi­
nas respectivas comprenderán tres columnas, que demues­
tren individualmente: la primera, el haber integro deven­
gado; la segunda, los dos impuestos refundidos, ó sea el 11 
por 100 en las clases activas, y en las pasivas cuyos habe­
res no exceden de 1.500 pesetas anuales, y el 15 por 100 en 
las que pasen de esta cantidad; la tercera columna demos­
trará el haber líquido.

En los mandamientos de pago á que sirvan de justifican­
te estas nóminas, la liquidación que ha de consignarse al 
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dorso de los mismos expresará: primero, el importe integro 
de dichas nóminas; segundo, el líquido abonable en efecti­
vo con arreglo á estos documentos; tercero, la diferencia 
que se ha de formalizar como ingresos; cuarto, la parte co­
rrespondiente al 10 ó al 14 por 100 sobre sueldos y asigna­
ciones, y quinto, la que corresponda al 1 por 100, liquidan­
do este impuesto como el anterior sobre los haberes íntegros,

Art, 5.° Las cartas de pago que hayan de expedirse a 
favor de los habilitados de las clases perceptoras ó apode­
rados á cuyo nombre se satisfagan los haberes ó asignacio­
nes, podrán referirse, y se referirán en una sola, al impues­
to que grava aquellos haberes, y al del 1 por 100 sobre los 
pagos, designando la cantidad correspondiente á uno y otro.

Art. 6.° La Casa de Moneda, los establecimientos de mi­
nas, la Fábrica nacional del Timbre, y en general todas las 
oficinas llamadas á verificar pagos á nombre del Estado, 
liquidarán y formalizarán los ingresos por el 1 por 100, ate­
niéndose á las reglas contenidas en los artículos preceden­
tes, salvas las modificaciones de tramitación que haga in­
dispensable la organización especial de las dependencias.

Art. '7.0 Las oficinas que no rinden cuentas de rentas 
públicas formalizarán les valores de ambos impuestos apli­
cando su importe á Mocúiúenlo de fondos, como remesas de 
la Caja de provincia, y expidiendo las consiguientes cartas 
de pago. Estos documentos pasarán á la Administración 
para que expidan los mandamientos de ingreso por valores 
de dichos impuestos y los de pago como remesas, formali­
zando al mismo tiempo el abono y cargo á la Depositaría, 
Pagaduría ó Caja provincial. . .

Art. 8.” Los funcionarios, oficinas o establecimientos 
encargados de satisfacer ó abonar obligaciones representa­
das por ducumentos á formalizar como son los billetes pre­
miados de la Lotería Nacional, ó sean las ganancias ue ju­
gadores y el abono de comisiones á los Administradores y 
otros análogos, descontarán á los perceptores el 1 por 100 
de la cantidad devengada, abonándoles por lo tanto sola­
mente el líquido; quedando á cargo de las dependencias res­
pectivas donde el pago haya de formalizarse, verificar las 
operaciones que procedan para que luzcan en sus respecti­
vos conceptos. - ,

Art. 9? Los Ordenadores é Interventores serán respon­
sables solidarios del impuesto que no se haga efectivo siem­
pre que por dejar de cumplir lo dispuesto en el art. 3. se 
omita consignar en los mandamientos de pago la cantidad a 
que ascienda el 1 por 100. Esta responsabilidad alcanza 
también á los Jefes que dispongan,, intervengan ó verifi­
quen pagos de mandamientos expedidos por las Ordenacio­
nes, sin que á la vez se efectúe el cobro del impuesto, y de 
ella no puede eximirles la circunstancia de que en el libra­
miento deje de expresarse la cantidad á realizar por el 
impuesto.

CAPÍTULO II
hiipueslo sobre los pagos consignados en los presupuestos 

prooinciales y municipales.
Art. 10. Todos los pagos que se realicen con cargo á 

los créditos consignados en los presupuestos ordinarios, 
extraordinarios ó adicionales de las Diputaciones provin­
ciales y de los Ayuntamientos, correspondientes á 1892-93, 
se hallan también sujetos al impuesto del 1 por 100, sin 
más excepciones que las que se consignan en los artículos 
2.° y 11. .

Art. 11. En atención á que las cantidades que los 
Ayuntamientos satisfacen por contingente provincial á la 
Diputación constituye uno de los recursos de estas Corpo­
raciones, serán objeto del impuesto cuando se efectúe el 
pago de las obligaciones á que se destinen.

Art. 12. Las Diputaciones provinciales y los Ayunta­
mientos están obligados á remitir á las Administraciones 
de Contribuciones los documentos periódicos siguientes: 
l.°, dentro del primer mes de cada año económico, una co­
pia literal y certificada del presupuesto de gastos; 2.°, en 
el mes de Marzo igual copia del presupuesto adicional que 
deben formar anualmente para las obligaciones que resul­
ten pendientes de pago por fin de Diciembre, al terminar 
el semestre de ampliación del ejercicio anterior, y 3.°, en 
el primer mes siguiente á cada trimestre, certificación que 
acredite detallada y separadamente todos y cada uno de los 
pagos que con cargo á los créditos consignados en el pre­
supuesto provincial ó en el municipal respectivo se hayan 
realizado en el trimestre anterior por cuenta del ejercicio 
corriente, del de ampliación ó de los que ya se hallen cerra­

dos, sin omitir las que estén exceptuadas, que deberán de­
signarse y justificarse.

Art. 13. Siempre que las Diputaciones y los Ayunta­
mientos formen presupuestos extraordinarios para cubrir 
atenciones imprevistas para satisfacer alguna deuda ó para 
cualquier otro objeto que lo requiera, las Diputaciones pro­
vinciales y los Ayuntamientos remitirán copia literal cer­
tificada de dicho presupuesto en los quince dias siguien­
tes á la fecha de su aprobación.

Art. 14. Cuando las Administraciones del ramo no re­
ciban en los plazos fijados en los artículos anteriores los do­
cumentos expresados en los mismos, reclamarán por me­
dio del Boletín oficial el cumplimiento de este servicio, se­
ñalando un nuevo término, y transcurrido éste se impon­
drán desde luego á los morosos las multas que correspon­
dan dentro de los límites establecidos en el párrafo veinti­
siete, art. 64 del reglamento orgánico de 11 de Mayo de 
1888, en armonía con las disposiciones de las leyes Provin­
cial y Municipal vigentes. .

Si á pesar de este correctivo no se obtuvieren los docu­
mentos, el Delegado de Hacienda nombrará comisionados 
que pasen á recogerlos, devengando dietas que no excedan 
de 7 pesetas 50 céntimos.

Art. 15. Obtenidos que sean los documentos de que 
trata el art. 13 y cuantos además demuestren la cuantía de 
los pagos hechos en cada período por las Diputaciones y 
Ayuntamientos, las Administraciones del ramo liquidarán 
los valores que por el impuesto corresponda á la Hacienda 
sobre el importe de aquellos pagos en el período á que di­
chos documentos se refieran, fijando el oportuno cargo en 
la cuenta de cada Corporación.

Art. 16. Practicada la liquidación de lo que cada Cor­
poración haya de satisfacer, que deberá tener lugar inme­
diatamente de obtenido el documento en que se funda, se 
pasará para su censura y toma de razón á la oficina inter­
ventora, sin perjuicio de que la Administración del ramo 
gestione su cobro, y transcurridos quince dias sin que se 
efectúe, á contar desde el en que el derecho se liquide, 
propondrá al Delegado de Hacienda la expedición de los 
apremios contra las Corporaciones deudoras, cuyos proce­
dimientos han de seguirse administrativamente en Infor­
ma establecida ó que se establezca para realizar los débitos 
á favor de la Hacienda.

En los casos en que la liquidación que so practique alte­
re el resultado de lo que según el importe de los pagos 
consignados en el documento facilitado por las Corporacio­
nes deban satisfacer por el impuesto, ya porque las mismas 
incurrieran en error consignando como exenta alguna obli­
gación que legalmente no lo esté, ó ya por cualquiera otra 
razón que determine falta de conformidad, se notificará el 
resultado á la Diputación ó Ayuntamiento interesado, á fin 
de que pueda hacer las alegaciones que á su derecho con­
vengan.

Art. 17. No obstante lo dispuesto en el artículo anterior 
y teniendo en cuenta que las Corporaciones provinciales y 
municipales deben abstenerse en absoluto de disponer de 
las cantidades que descuenten por el impuesto de 1 por 100, 
constituyéndolas en depósito hasta su ingreso en las Cajas 
del Tesoro, los Delegados de Hacienda darán cuenta al Tri ­
bunal competente de toda distracción, malversación ó apli­
cación indebida de los fondos de que se trata.

Art. 18. Sin perjuicio de que los agentes de la investi­
gación de las contribuciones y rentas públicas ejerzan la 
misión investigadora que les está encomendada ó que se 
les encomiende, los Delegados de Hacienda, cuando las 
circunstancias justifiquen su necesidad ó conveniencia, po­
drán acordar por sí, ó á propuesta de la Administración 
del ramo, que la comprobación se practique por el funcio­
nario á sus órdenes^jue estime oportuno, ya haya sido 
promovida por denimcia ó por iniciativa de la Administra­
ción. Las Corporaciones provinciales y municipales están 
obligadas á exhibir á dichos agentes ó funcionarios los li­
bros, cuentas, presupuestos y demás antecedentes que con­
sidere necesario consultar. Independientemente del pro­
cedimiento de investigación y como dato previo al éxito de 
la misma, se concede facultad á la Administración paia 
que, consultando las cuentas que rindan dichas Corpora­
ciones v cuantos antecedentes pueda adquirir ademas, 
compruebe las certificaciones que las Diputaciones y 
Ayuntamientos hayan facilitado para la exacción del im­
puesto.
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CAPÍTULO III 

Disposiciones generales.
Art. 19. Es pública la acción para denunciar las de­

fraudaciones que su cometan en este impuesto, ocultando 
, en los documentos que se faciliten á la Administración los 

créditos consignados en los presupuestos de las Diputacio­
nes y Ayuntamientos, ó los pagos verificados con cargo á 
los mismos y por otro medio cualquiera.

Art. 20. Las ocultaciones serán penadas con multa de 
10 por 100 de la cantidad defraudada, y cuando sean descu­
biertas en virtud de denuncia, bien sea particular, bien de 
los funcionarios encargados de la inspección, el que la ha­
ya producido percibirá, cuando se realice, el 20 por 100 de 
su importe.

Art. 21. El Gobierno, cuando medien circunstancias 
muy atendibles, podrá condonar las multas que se impon­
gan; pero en ningún caso la parte que corresponda al 
inspector ó al particular denunciante. "

. Art 22. Las Administraciones del ramo en las provin­
cias formarán y remitirán á la Dirección general de Con- 
f1?,1 uñones, durante la primera quincena de cada trimes­
tre, relaciones ó notas que, con distinción de lo que corres- 

a *as 9^'*Í5ncione8 de cada sección del presupuesto 
el Estado, á la Diputación provincial y á todos y cada 

uno de los Ayuntamientos, demuestren las cantidades 1¡- 
quidadas y las recaudadas durante el trimestre anterior 
por ci impuesto de 1 por 100.

I'-l resultado de dichas relaciones debe guardar completa 
conformidad con las cuentas y relaciones que las oficinas 
provinciales remitan á la Intervención general de la Admi­
nistración del Estado, y con las notas de valores contraídos, 
recaudados y pendientes de cobro que envíen á la expresa­
da Dirección.

Art. 23. Los expedientes de devolución á que dé lugar 
la reclamación de cantidades ingresadas indebidamente por 
este Impuesto, se instruirán y resolverán con arreglo al 
Real decreto de 25 de Febrero de 1890 y á la circular de la 
Intervención general de la Administración 'del Estado de 
29 de Marzo siguiente.
. Las demás incidencias y reclamaciones acerca de este 
impuesto quedan sujetas á las reglas generales de la ley de 
1.) de Octubre de 1879 y al reglamento de 15 de Abril de 
1890 sobre procedimiento administrativo.

Art. 24. Las dudas que ofrezca el cumplimiento de la 
presente instrucción, serán consultadas con los Delegados 
de Hacienda, y las que se ocurran á los Delegados las so­
meterán á la Dirección general de Contribuciones para que, 
según los casos, resuelva por sí ó proponga á este Ministe­
rio lo que proceda.

Madrid 30 de Junio de 1892.—El Ministro de Hacienda, 
Juan de la Concha Castañeda.

Esta Delegación confía en que las Corporacio­
nes obligadas á remitir á la Administración de 
Contribuciones los documentos periódicos que se 
ordenan en el art. 12 y 13 de la Instrucción inser­
ta, darán cumplimiento exacto en los plazos seña­
lados á cuanto se determina, para evitarse las mul­
tas y demás correcciones que señala el art. 14; y 
cuidarán de ingresar en el Tesoro las cantidades 
que descuenten por el impuesto de 1 por 100, abs­
teniéndose de disponer de ellas, al objeto de no in­
currir en las responsabilidades que'pudieran ser 
exigidas, si esta oficina se viera en la necesidad de 
dar cuenta al Tribunal, como se previene en el 
art. 17 de la referida Instrucción.

Zaragoza 5 de Julio de 1892.—El Delegado de 
Hacienda, Juan Dessy.

los efectos que determina el art. 89 del reglamen­
to vigente.

Arándiga G de Julio de 1892.—El Alcalde, José 
Saldaña.

El repartimiento de consumos, cereales y sal 
del presente año económico, se halla expuesto al 
público en la Secretaría de este Ayuntamiento 
por término de ocho días.

Villadoz 5 de Julio de 1892.—El Alcalde, Ma­
nuel Valero.

SECCIÓN SÉPTIMA

SECCIÓN SEXTA.
El reparto de consumos para el año económico 

al 93, se halla de manifiesto en la Secretaría 
de este Ayuntamiento por término de ocho días, á

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zaragoza.—Pilar
D. Enrique Roig y Barreros, Juez de instrucción 

del distrito del Pilar de Zaragoza:
Por la presente cito, llamo y emplazo á Rosario 

Cadavieco Suárez, cuyo actual paradero se ignora, 
para que dentro del término de 10 días, á contar 

i desdo la inserción en la Gaceta ele Madrid, compa­
rezca ante este Juzgado, sito en la calle de la De­
mocracia, núm. 64, á responder de los cargos que 
le resulten en causa que se le sigue contra la mis­
ma sobre sustracción de prendas á D.a Carmen 
Ruiz de Gamarra; bajo apercibimiento, de que si 
no lo verifica será declarada rebelde y le parará el 
perjuicio á que hubiere lugar con arreglo á la ley.

, Encargo á todas las Autoridades del Reino, así 
civiles como militares, que caso de ser habida Ro­
sario Cadavieco Suárez, cuyas circunstancias se 
expresarán á continuación, procedan á.su detención 
y conducción á las Cárceles de esta ciudad á mi dis­
posición.

Dada en Zaragoza á 5 de Julio de 1892.—Enri­
que Roig.—D. 8. O., P. O. de D. R. Paraíso, Bi­
biano Pérez.
Senas de la procesada Rosario Cadavieco Suárez.
Edad 18 años, hija de Francisco y María, solte­

ra, natural de Oviedo, vecina que fué de esta ciu­
dad, sirvienta, estatura un metro 53 centímetros, 
peso aproximado 45 kilos, dimensión de las manos 
14 por 5 centímetros, id. de los pies 18 centíme­
tros, color de los ojos garzo, id. del pelo rubio, ci­
catrices no tiene, color del rostro moreno sano.

D. Enrique Roig y Barreros, Juez de instrucción 
del distrito del Pilar de Zaragoza:
Por la presente hago saber: Que en el mismo y 

testimonio del reñ’endatarlo, se ha seguido causa 
criminal contra Eugenia Esparza Lizárraga, hija 
de Martín y de Vicenta, natural de Tiebas, en'la 
provincia de Navarra, de 30 años de edad, soltera, 
sirvienta, y otro, sobre hurto; y como no se haya 
podido notificar la sentencia recaída en dicha cau­
sa á la Eugenia Esparza Lizárraga, por haberse 
ausentado de esta capital, de donde era vecina, é 
ignorarse su actual paradero, he dispuesto en pro­
videncia de esta, fecha publicar, su llamamiento, 
para que en el término de 10 días, contados desde
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la inserción de la presente en la Gaceta d-e Madrid, 
comparezca en este Juzgado, sito en la calle de la 
Democracia, núm. 64, con el fin indicado, bajo 
apercibimiento que de no verificarlo será declara­
da rebelde y le parará el perjuicio que hubiere 
lugar. ,

Al propio tiempo, ruego y encargo á todas las 
Autoridades, así civiles como militares, Agentes de 
la policía judicial y Guardia civil, procedan á la 
busca y captura de la Eugenia Esparza Lizárraga, 
cuyas señas personales son: estatura regular; más 
bien alta, delgada, pelo castaño, color moreno y 
ojos azules; conduciéndola con las seguridades con­
venientes á disposición de este Juzgado.

Dada en Zaragoza á 5 de Julio de 1892. En­
rique Roig.

Ateca

D. Joaquín Feced, Juez de instrucción del parti­
do de Ateca:
Hago saber: Que para pago de costas que ha si­

do condenado Eusebio Gil Bernal, por causa se­
guida contra el mismo y otro sobre lesiones á Ig­
nacio Santed, tengo acordada la venta en tercera 
subasta, por las dos terceras partes de su tasación, 
de las fincas siguientes:

Una casa-en esta villa, y su calle en las Bode- 
guillas, conocida por Molino molinar harinero, sin 
número; lindante por la derecha entrando con co­
rral de la misma casa, por la espalda con otra de 
los herederos de D.% Candida Peralta, por la iz­
quierda con otra de la misma y por el frente con 
dicha calle; con dos corrales, uno á la derecha de 
dicha casa de 102 metros cuadrados y otro á la 
espalda de 25 metros cuadrados:^ tasada pericial­
mente con dichos corrales en 2.667 pesetas.

Mitad de otra casa, en la calle de los Templa­
rios, sin número marcado, que sus divisiones son 
en diferentes pisos; lindante por la derecha é iz­
quierda con dicha calle de los Templarios: tasada 
dicha mitad de casa en 1.272 pesetas. ,

La subasta tendrá lugar en este Juzgado el día 
26 del actual, á las once de su mañana, y que el 
que quiera tomar parte en la subasta habra de de­
positar previamente en la mesa judicial el 10 por 
100, y los títulos de propiedad serán de cuenta del 
ejecutado. , ,

Dado en Ateca á 4 de Julio de 1892.—Joaquín 
Feced.—D. S. O., Félix Lassa.

Belchite

D. Ramón Ferrer y Forés, Juez de instrucción de 
este partido de Belchite:
Por la presente requisitoria se cita, llama y em­

plaza á la procesada Josefa Graells Aniesa, natu­
ral y vecina de Azuara, cuyas demás circunstan­
cias y actual paradero se ignoran, para que den­
tro del término de 10 días, contados , desde la in­
serción de ésta en la Gaceta de Madrid, comparez­
ca en la Sala audiencia de este Juzgado para reci­
birle declaración indagatoria en la causa que con­
tra la misma se instruye sobre quebrantamiento 
de condena de destierro; bajo apercibimiento que 
de no verificarlo será declarada rebelde y le para­
rá el perjuicio que hubiere lugar.

Asimismo se encarga á las Autoridades civiles, 
militares y Agentes de la policía judicial, que por 
cuantos medios su celo les sugiera procedan á la 
busca y captura de dicha procesada, contra la que 
se decretó su prisión provisional hasta que preste 
fianza de 2.000 pesetas en metálico; y caso de ser 
habida disponer su conducción á las cárceles de 
este partido á mi disposición. ,

Dada en Belchite á 2 de Julio de 1892.—Ramón 
Ferrer.—D. S. O., Miguel López.

JUZGADOS MILITARES.

Cádiz.
D. Joaquín Barros Vázquez, segundo Teniente de 

carabineros de la Comandancia de Cádiz y Juez 
instructor del expediente informativo que de 
orden superior me hallo instruyendo en justi­
ficación del doble tiempo de servicio que por 
operaciones de campaña corresponde abonar á
fuerza de la misma: '
Usando de las facultades que me concede el ar­

tículo 386 del Código de justicia militar, por el 
presente edicto se cita, llama y emplaza á Grego­
rio Lafuente Andreu, natural de Zaragoza, cara­
binero que fué de esta Comandancia en Diciembre 
de 1868, hoy retirado ó licenciado, cuyo paradero 
y domicilio se ignora, para que en el preciso tér­
mino de 30 días, contados desde la publicación de 
este edicto en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta provin­
cia, manifieste su actual residencia ó comparezca 
en este Juzgado de instrucción militar, situado en 
el Blanco arrecife de San José, núm. 5, extramu­
ros de Cádiz, á prestar declaración en el citado ex­
pediente, pues así lo tengo acordado en providen-| 
cia de este día; bajo apercibimiento que de no com­
parecer en el plazo fijado se entiende que renuncia 
á todos los beneficios que pudieran correspon­
derle. , ,

Dado en el Blanco á l.° de Julio de 1892.—El 
Juez instructor, Joaquín Barros.

PARTE NO OFICIAL.
ANUNCIOS.

A LOS AYUNTAMIENTOS
La Agencia de negocios de Vicente Soldevilla y Adalid, 

establecida hace muchos años en la calle de las Danzas, 
núm 10, segundo piso, cerca de la plaza del Pilar, sigue 
admitiendo representaciones de los Municipios y ofrece 
adelantar trimestralmente (como lo hace con los Ayunta­
mientos que representa) toda clase de reintegros, impre­
siones, anuncios del Bo l e t ín  Of ic ia l  y cantidades que no 
excedan de 100 pesetas. 1

A este efecto remitirá á las Corporaciones que lo solici­
ten las actas-poderes y demás documentos necesarios.

an^os RAFAEL MONDE
IMPRENTA DEL HOSPICIO


